
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Magno de Araújo, nº 381, sala B, Telégrafo, CEP 66.113-055, Belém/
PA.
Telefone: (91) 3233-8727 / 3551/7222

Protocolo: 575030
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 10/2019 – TP Nº 002/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
NACIONAL INCORPORADORA EIRELI EPP - CNPJ nº 19.783.519/0001-11
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Terraplenagem, Pavi-
mentação Asfáltica e Drenagem de Ruas Diversas do Município de Faro/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 19/08/2020 a 19/02/2021
Data da Assinatura: 19/08/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 575071

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 014/2019–SEDOP PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2019/531380.
Objeto: Prestação de serviços de consultoria técnica em gerenciamento de 
contratos, apoio técnico na supervisão de obras e assessoria técnica em 
planos de trabalho, especifi cações, estudos de viabilidade técnica, laudos, 
análises, orçamentos, projetos e convênios para as obras listadas neste 
termo de referência, sob a responsabilidade da SEDOP. O Secretário Esta-
dual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, nos usos 
de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório sobre o Julgamento das Propostas Comerciais relativo 
a CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 014/2019, mantendo a decisão que julgou 
vencedor o CONSÓRCIO ENGENHARIA PARÁ - AMBIENTAL ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA CNPJ: 22.641.641/0001-68, TERRA LTDA-ME CNPJ: 
04.015.340/0001-47, PCE – PROJETOS E CONSULTORIAS DE ENGENHA-
RIA LTDA CNPJ: 35.808.088/0001-57 RECICLE SERVIÇOS EDE LIMPEZA 
EIRELI CNPJ: 08.272.547/0001-58: com o valor total de R$ 36.956.895,46 
(Trinta e seis milhões novecentos e cinquenta e seis mil oitocentos e no-
venta e cinco reais e quarenta e seis centavos).
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Ofi ciais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
A Comissão Permanente de Licitação, informa que o Parecer Técnico cor-
respondente ao resultado fi nal da classifi cação, está disponível na CCPL e 
poderá ser solicitado através do e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Belém-PA, 27 de agosto de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 575224
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO–CONCORRENCIA PÚ-
BLICA N° 014/2019–SEDOP

O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2019/531380
Licitação nº: 014/2019
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Data da Adjudicação: 28/08/2020
Data da Homologação: 28/08/2020
Objeto da Licitação: Prestação de serviços de consultoria técnica em ge-
renciamento de contratos, apoio técnico na supervisão de obras e asses-
soria técnica em planos de trabalho, especifi cações, estudos de viabilidade 
técnica, laudos, análises, orçamentos, projetos e convênios para as obras 
listadas neste termo de referência, sob a responsabilidade da SEDOP.
Empresa vencedora adjudicada: CONSÓRCIO ENGENHARIA PARÁ - AM-
BIENTAL ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA CNPJ: 22.641.641/0001-68, 
TERRA LTDA-ME CNPJ: 04.015.340/0001-47, PCE – PROJETOS E CONSUL-

TORIAS DE ENGENHARIA LTDA CNPJ: 35.808.088/0001-57 RECICLE SER-
VIÇOS EDE LIMPEZA EIRELI CNPJ: 08.272.547/0001-58: com o valor total 
de R$ 36.956.895,46 (Trinta e seis milhões novecentos e cinquenta e seis 
mil oitocentos e noventa e cinco reais e quarenta e seis centavos).
Belém-PA, 28/08/2020
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 575237
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 614/2020, DE 27 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/643059, de 26/08/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador
OBJETIVO: Realizar visita técnica ao Município de Tailândia/PA, referente 
ao Programa Asfalto por todo Pará, no referido município.
DESTINO: Tailândia/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 27/08/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 574943
PORTARIA Nº 615/2020, DE 27 DE AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2020/489690, de 13/07/2020, 
NUCOM/SEDOP, de 17/08/2020.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) diária, 
ao servidor Matheus da Rocha Freitas, matricula nº 5953570/1; Cargo/
Função: Coordenador, anteriormente concedida para o período de 14 a 
17/08/2020, através da PORTARIA nº 489/2020, de 20/07/2020, publicada 
no DOE nº 34.288, de 22/07/2020, devido a alteração da agenda de 
viagem, com retorno em 18/07/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR  PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 574944
PORTARIA Nº. 613/2020, DE 27 DE AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/632141, de 24/08/2020 
– DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Paulo André dos Santos Monteiro, Matrícula nº. 57176077/1; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenharia Civil.
OBJETIVO: Realizar vistoria na Obra da Feira da Ceasa de Drenagem e 
Pavimentação Asfáltica em trecho urbano no Município de Castanhal/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº. 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Técnico desta SEDOP.
DESTINO: Castanhal/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 03/09/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 574940


